内容：

18：10～入室開始

18：20 開会 司会 庄原赤十字病院 栄養科 縫部 千賀子 氏

（公社）広島県栄養士会医療事業部からの情報提供

【講演】（18：30～20：00）

「 なぜ、いま心不全に栄養なのか？

～心不全チームでの管理栄養士の役割～ 」

講師：社会医療法人近森会 近森病院
臨床栄養部部長 宮島 功 先生

主催（共催）（公社）広島県栄養士会医療事業部

令和４年11月吉日各 会 員 様

令和４年度(公社)広島県栄養士会
第3回医療事業部研修会（Web）開催について(通知)

公益社団法人 広島県栄養士会
医療事業部長 長 久美

開催日時：令和4年12月8日(木)18：20～20：10
実施方法：ZOOMミーティング
対象 ：管理栄養士・栄養士及び栄養に関心のある方

オンライン90名(定員になり次第締め切ります。）

晩秋の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。
次のとおり、令和４年度(公社)広島県栄養士会第3回医療事業部栄養研修会をWeｂ配信

で開催します。
日本の心不全患者数は推計120万人とされ、背景に、低栄養やサルコペニアのリスクが

高い高齢心不全患者の増加があります。心不全の多くは増悪を繰り返しながら進行する、
慢性消耗性疾患であり、増悪予防のための塩分制限のみならず、低栄養に対する栄養療法
も不可欠です。今回は、管理栄養士として最前線で活躍されている宮島先生に心不全の栄
養管理についてご講義いただきます。一緒に知識を高めていきましょう。

20:00 意見交換

20:10 閉会

この研修会は、生涯教育振替単位として認定できます。

生涯教育単位：実務研修 R23-104
循環器疾患 （講義） １単位

※単位を取得される場合は、「生涯教育単位受講記録表」に研修内容
を各自で記録しておいてください。なお、研修会終了後、URL送付時
のアンケートを入力し、送付いただいた時点で単位認定されます。

・ご提供頂きました個人情報は、講演会のご出席者の確認と連絡のために使用いたします。個人情報は、主催関係者および 業務委託を除く
第三者に開示・提供することはありません。個人情報は、弊社の個人情報保護方針に基づき安全かつ適切に管理いたします。

・本講演会はWebを利用したオンライン形式の研修会です。PC、タブレット端末、スマートフォンでご視聴いただけます。ご視聴にはイ
ンターネット環境が必要です。受講に伴う通信料は受講者負担となります。講演会URLの転送や開示、また講演会の録画音、撮影行為はお
控えくださいますようお願い申し上げます。

【問い合わせ】（公社）広島県栄養士会 082-567-4410(担当者よりご連絡申し上げます。)

研修会前の参加者入室テスト及びZoom 操作確認の案内

申し込み方法

（公社）広島県栄養士会ホームページからお申し込みください。

http://www.eiyou-hiroshima.or.jp/

申込締切：令和４年11月22日(火)（ただし定員になり次第締め切ります。）

参加費：広島県栄養士会会員：1,000円 日本栄養士会会員：1,500円

非会員：3,000円

（11月下旬に参加URLを送付させていただきます。）

お支払い方法：
下記の口座に申込み期間内にお振り込みください。
【ゆうちょ銀行からお振込みの場合】
振込先：ゆうちょ銀行 振替口座 0１３３０－７－１１１０４０
社）広島県栄養士会生涯教育研修会受講料
＊氏名の前に必ず イリョウ を付けてください。(例)イリョウ ヒロシマエイコ
【ゆうちょ銀行以外からお振込みの場合】
振込先：ゆうちょ銀行 一三九店 当座 ０１１１０４０
ｼｬ)ﾋﾛｼﾏｹﾝｴｲﾖｳｼｶｲｼｮｳｶﾞｲｷｮｳｲｸｹﾝｼｭｳｶｲｼﾞｭｺｳﾘｮｳ
＊氏名の前に必ず イリョウ を付けてください。(例)イリョウ ヒロシマエイコ

Zoomミーティングの操作が、不安な方やわからないことがあれば、下記の入室テスト
及び操作確認に参加して、Zoom操作を私たちと一緒に確認しましょう。
今回の研修会参加申込者を対象におこないます。
“名前変更ができなかった” “チャットから資料をダウンロードできなかった”等々、
Zoomミーティング操作を皆さんと一緒に情報交換しましょう。
下記の時間内のいつでも入室できますので、ぜひ参加してください。

お待ちしております。

入室テスト及びZoom操作確認の開催日時：
〇２０２２年12月1日（木） 18：30～19：30
〇２０２２年12月5日（月） 18：30～19：30

※Zoomにて開催します。今回の研修会参加URL送付と一緒に、”入室テスト及びZoom 操作
確認“のURLを送付いたします。

インターネットの画面より、上記URLを入力す
るか、“広島県栄養士会”で検索してください。
画面上部の“研修会”をクリックし、今回の研修
会案内を開くと、申し込みはこちらの表示が出
ますのでそちらからお申込みください。

新入会員キャッシュバックキャンペーン：（公社）広島県栄養士会の新入会員の
方に限り、広島県栄養士会が開催する研修会等に参加されると、5,000円まで無料（講
義・演習含む）となり、年度末にお返しいたします。（再入会会員は除く）